
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden
Jaargang 1975

74
Besluit van 24 januari 1975, tot wijziging van het Aansluitingsbesluit N.A.K.

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en Visserij van 11 de
cember 1974, No. J 2429, Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische Za
ken;

Gelet op artikel 87, eerste lid, van de Zaaizaad- en Plantgoedwet;
De Raad van State gehoord (advies van 8 januari 1975, no. 42);
Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister van 16 januari 

1975, no. J 97, Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken; 
Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het aansluitingsbesluit N.A.K. (Stb. 1967, 217)1 wordt gewijzigd in dier 
voege dat artikel 1, tweede lid, wordt gelezen:
2. De in het eerste lid bedoelde landbouwgewassen zijn de onder I vermelde 
gewassen, voor zover behorend tot de daarachter onder II vermelde botani
sche soorten:

' Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 2 decem
ber 1970, Stb. 652.

I
1. a. heidestruisgras 

b. kruipend struisgras 
2. hoog struisgras

3. witstruisgras
4 . gewoon struisgras
5. beemdvossestaart
6. Frans raaigras

7. haver
8. a. suikerbiet 

b. voederbiet
9. stoppelknol

10. a. bladkool, 
b. koolzaad

11. mergkool
12. karwij

II

-  Agrostis canina L.
-  Agrostis gigantea Roth
-  Agrostis stolonifera L.
-  Agrostistenuis Sibth.
-  Alopecurus pratensis L.
-  Arrhenatherum elatius (L.) 

Beauvois ex J.S. et K.B. Presl
-  Avena sativa L.

-  Bèta vulgaris L.
-  Brassica rapa L.

-  Brassica napus L.
-  Brassica oleracea L.
-  CarumcarviL.

74 Staatsblad 1975 74 1



 

 

 

 

 

 

 

 

I
13. kamgras
14. kropaar
15. voederwortel
16. rietzwenkgras
17. a. hardzwenkgras, 

b. schapegras
18. beemdlangbloem
19. roodzwenkgras
20. gerst
21. vlas
22. gekruist raaigras
23. a. Italiaans raaigras,

b. Westerwolds raaigras
24. Engels raaigras
25. rolklaver
26. witte lupine
27. blauwe lupine
28. gele lupine
29. hopperupsklaver
30. luzerne

31. serradelle
32. blauwmaanzaad
33. kanariezaad
34. landbouwstamboon
35. kleine timothee
36. timothee
37. a. kapucijner,

b. landbouwerwt
38. straatgras
39. plathalmig beemdgras
40. bosbeemdgras
41. moerasbeemdgras
42. veldbeemdgras
43. ruw beemdgras
44. bladramenas
45. rogge
46. gele mosterd
47. aardappel
48. spurrie
49. Alexandrijnse klaver
50. bastaardklaver
51. incarnaatklaver
52. rode klaver
53. witte klaver
54. Perzische klaver
55. goudhaver
56. tarwe

57. veldboon
58. voederwikke
59. mais

II
-  Cynosurus cristatus L.
-  Dactylis glomerata L.
-  Daucus carota L.
-  Festuca arundinacea Schreb.

-  Festuca ovina L. sensu lato
-  Festuca pratensis Huds.
-  Festuca rubra L.
-  Hordeum vulgare L. sensu lato
-  Linum usitatissimum L.
-  Lolium x hybridum Hausskn.

-  Lolium multiflorum Lam.
-  Lolium perenne L.
-  Lotus corniculatus L.
-  Lupinus albus L.
-  Lupinus angustifolius L.
-  Lupinus luteus L.
-  Medicago lupulina L.
-  Medicago sativa L.,

Medicago x varia Martyn
-  Ornithopus sativus Brot.
-  Papaver somniferum L.
-  Phalaris canariensis L.
-  Phaseolusvulgaris L.
-  Phleum bertolonii DC.
-  Phleum pratense L.

-  Pisum sativum L. sensu lato
-  PoaannuaL.
-  Poa compressa L.
-  Poa nemoralis L.
-  Poa palustris L.
-  Poa pratensis L.
-  PoatrivialisL.
-  Raphanus sativus L.
-  Secalecereale L.
-  Sinapis alba L.
-  Solanum tuberosum L.
-  Spergula arvensis L.
-  Trifolium alexandrinum L.
-  Trifolium hybridum L.
-  Trifolium incarnatum L.
-  Trifolium pratense L.
-  Trifolium repens L.
-  Trifolium resupinatum L.
-  Trisetum flavenscens (L.) Beauv.
-  Triticum aestivum L. emend. 

Fiori et Paoletti,
Triticum durum Desfontaines

-  ViciafabaL.
-  Vicia sativa L.
-  Zea mays L.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad 1975 74 2



  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  ddaatt  dditit  bbeesslluuiitt  mmeett  ddee d daaaarrbbijij  bbeehhoorreennddee  nnoottaa v vaann  toetoeliclichh
ting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal wor
den gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 24 januari 1975
Juliana

De Minister van Landbouw en Visserij, 
Van der Stee

Uitgegeven de dertiende maart 1975

De Minister van Justitie, 
Van Agt

Nota van toelichting

Omdat in het ontwerp-Kwekersrechtbesluit 1975, dat gelijktijdig met het on
derhavige ontwerp wordt ingediend, de indeling in land- en tuinbouwge- 
wassen is vervallen behoeft het tweede lid van artikel 1 van het Aansluitings- 
besluit N.A.K. (Stb. 1967, 217) aanpassing.

De gewassen waarvoor een aansluitingsplicht bij de Stichting Nederlandse 
Algemene Keuringsdienst voor zaaizaad en pootgoed van Landbouwgewas
sen (N.A.K.) te Wageningen bestaat worden thans opgesomd.

Voor plathalmig beemdgras, waarvoor kwekersrecht wordt geopend, is 
thans ook een aansluitingsplicht voorzien.

Voor paardengras en duizendkoppige kool vervalt deze verplichting om
dat van deze gewassen in ons land geen teeltmateriaal wordt vermeerderd 
of verhandeld.

Bij de raaigrassen is gekruist raaigras, mede in verband met de bestaande 
gewas-indeling in de Richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschap
pen betreffende het in de handel brengen van groenvoedergewassen 
(66/401 /EEG), afzonderlijk genoemd.

De Minister van Landbouw en Visserij,
Van der Stee.

Staatsblad 1975 74 3


	stb-1975-74



